
8
Inscrita no CNPJ: 63.877.699/0001-73, para Readequação das cláusulas de dotação 
orçamentária conforme o que segue: 
 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Adequação de Dotação 
Orçamentária, para atender a despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, 
que estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 
2023. 
O Presente Termo de Apostilamento tem por Objeto a Alteração de Fonte. 
 
FONTE: 15001002 (Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde). 16000000 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Ações e Serviços Públicos de Saúde). 16210000 
(Transferência Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do Governo Estadual). 
 
NATUREZA DA DESPESA: 339030-04 (Gás e outros materiais engarrafados). 339039- 
99 (Outros serviços de terceiros pessoa jurídica). 339092-30 (Despesas de exercício 
anterior/Material de Consumo). 
 
Signatários: Dayane da Silva Lima.   
  

                                                             Ananindeua, 04 de Janeiro de 2023. 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO ANO DE 2023 AO 
CONTRATO 001.13.11.2018/SESAU. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 11.941.767/0001– 31 
e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob Nº 11.948.192/000189, 
representada por DAYANE DA SILVA LIMA, CPF/MF sob o nº 785.213.002-04, resolve 
expedir o presente Termo de Apostilamento ao contrato administrativo nº 
001.13.11.2018/SESAU, celebrado com a empresa WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, Inscrita no CNPJ: 02.589.131/0001-81, para 
Readequação das cláusulas de dotação orçamentária conforme o que segue: 
 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Adequação de Dotação 
Orçamentária, para atender a despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, 
que estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 
2023. 
 
O Presente Termo de Apostilamento tem por Objeto a Alteração de Fonte. 
 
FONTE: 16000000 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do 
Governo Federal-Bloco de Ações e Serviços Públicos de Saúde). 16210000 
(Transferência Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do Governo Estadual). 
 
NATUREZA DA DESPESA: 339030-04 (Gás e Outros Materiais Engarrafados). 339092-
30 (Despesas de Exercício Anterior/Material de Consumo). 
Signatários: Dayane da Silva Lima.   
  

                                                                  Ananindeua, 04 de Janeiro de 2023. 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 

 

 

 
      PORTARIA GP Nº 0025 DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 

  
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 

Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 103 e 104 da 

Lei Complementar 2.586/ 2012, combinado com o Art. 93 da lei nº 1952/2002 alterada 
pela Lei 2.140/05. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º- NOMEAR, NELMA NORMA RENDEIRO FERREIRA, para o cargo DAS-01, 
vínculo COMISSIONADO, deste Instituto de Previdência. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2023. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 12 DE JANEIRO DE 2023. 

 
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

Presidente do IPMA 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 


